

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2023

"Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor coronel "Cássio Araújo de Freitas".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor coronel "Cássio Araújo de Freitas", pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária propria.

Art. 3º Este Décreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2023.

ristiano Passos Vereador

2/. **81**,652 h141 5202/44/42 teadeds "Nik deakd



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo coronel "Cássio Araújo de Freitas", pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba e a elevação do nome da cidade.

Cássio Araújo de Freitas, nasceu na cidade de São Paulo em 11 de julho de 1969, filho de Sebastião Monteiro de Freitas e Dany Araújo de Freitas, casado com Daniele Cristina Oliveira de Freitas.

Ao longo da trajetória na PM, o oficial esteve à frente:

Promoções

- Ingressou na Polícia Militar em 15/01/1990;
- Declarado Aspirante Oficial em 25/08/1993;
- Oficial no posto de 2° Tenente PM em 24/05/1994;
- Oficial no posto de 1° Tenente PM em 25/08/1996;
- Oficial no posto de Capitão em 15/12/2008;
- Oficial no posto de Major PM em 24/05/2014;
- Oficial no posto de Tenente Coronel em 24/05/2018;
- Promovido a Coronel PM em 22/02/2020;
- Nomeado Comandante Geral da PMESP em 01/01/2023.

Funções exercidas como Oficial Superior

Coronel PM:

- Comandante Geral da PMESP;
- Comandante do Policiamento Metropolitano;
- Comandante do Policiamento Interior-6;
- Comandante do Policiamento de Área Metropolitana-3.

Tenente Coronel PM:

- Comandante do 5° BPChq;
- Comandante do 1º BPAmb.



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Principais cursos realizados na Polícia Militar

- CBEF Curso de Bacharel em Educação Física;
- CFO Bacharelado em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública;
- CAO (Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais) Mestrado Profissional em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública;
- CSP (Curso Superior de Polícia) Doutorado Profissional em Ciências Policias de Segurança e Ordem Pública;
- CSP/PMPR Curso Superior de Polícia pela Polícia Militar do Paraná;
- Controle de Distúrbios Civis; de Policiamento em Eventos; de Policiamento Tático com Motocicletas e de Técnicas Não Letais de Intervenção Policial e Ações Táticas Especiais Gate;
- Tiro Defensivo de Preservação da Vida Método Giraldi
- Gerenciamento de Crise;
- CEP Força Tática (QOPM).

O coronel Cássio Araújo de Freitas tomou posse como comandante-geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo, no dia 03 de fevereiro de 2023, o evento aconteceu na Academia de Polícia Militar do Barro Branco.

O coronel Cássio ingressou na Instituição em 1990 e foi promovido a coronel em 2020. Atuou em tropas especiais e operacionais, e já recebeu 27 medalhas e condecorações pelo excelente desempenho em cada função que assumiu na segurança pública paulista. Assim, por todo cuidado com a segurança, acrescentando que se trata de um cidadão de retidão exemplar, e de relevante contribuição para a sociedade, pedimos aos nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda ao Excelentíssimo senhor coronel "Cássio Araújo de Freitas o Título de Cidadão Sorocabano.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2023.

Sristiano Passos Vereador